
Государственное казённое общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 4» при исправительном учреждении 

 
Приказ 

24.11.2023 года                 № 56 

 
 Об утверждении Плана мероприятий (Дорожная карта) по подготовке к проведению 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 

общего образования в ГКОУ СОШ № 4 при ИУ  
в 2023-2024 учебном году 
 
 В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Порядком проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования, утвержденным 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по 

надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 № 233/552, методическими 

рекомендациями по организации и проведению итогового сочинения (изложения) в 2023/24 

учебном году (письмо Рособрнадзора от 21.09.2023 № 04-303), на основании Плана работы 

управления образования администрации Георгиевского городского округа 

Ставропольского края на 2023/24 учебный год, утвержденного приказом от 18 августа 2023 

года № 1724 и в целях качественной  подготовки к написанию итогового сочинения 

(изложения) в 11-х классах ГКОУ СОШ № 4 при ИУ ст. Александрийской в 2023/24 

учебном году, 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить План мероприятий (Дорожная карта) по подготовке к проведению ГИА 

по образовательным программам среднего общего образования в ГКОУ СОШ № 4 при ИУ 

в 2024 году. 

2. Довести до сведения всех участников ГИА Дорожную карту по подготовке к 

проведению ГИА по образовательным программам среднего общего образования в ГКОУ 

СОШ № 4 при ИУ в 2024 году. 

3. Разместить Дорожную карту по подготовке к проведению ГИА по 

образовательным программам среднего общего образования в ГКОУ СОШ № 4 при ИУ в 

2024 году на официальном сайте школы. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                                         Орлов А.А. 
 
 

 
 
 
 



УТВЕРЖДЕНО 
приказом ГКОУ СОШ № 4 при ИУ 

от 24.11.2023 г. № 56 
 
 

План мероприятий («Дорожная карта») 
по подготовке к проведению ГИА по образовательным программам среднего общего 

образования в ГКОУ СОШ № 4 при ИУ в 2024 году 
 

№ Наименование мероприятий Сроки Результат мероприятия Ответственные 
1. Анализ проведения ГИА-11 в 2024 году 

1.1 Анализ проведения  ГИА-11 в ГКОУ 

СОШ № 4 при ИУ 
сентябрь 2023 Справка Директор 

1.2 Проведение совещания при директоре 

по рассмотрению результатов ГИА-11 
сентябрь 2023  И.о. зам. дир. 

по УВР 
2. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов 

2.1 Направление учителей-предметников 

на курсы повышения квалификации по 

подготовке обучающихся к ГИА-11 

октябрь2023 - 
апрель 2024 

Повышение уровня 

квалификации 

учителей 

Директор 

2.2 Разработка и утверждение Плана 

мероприятий по ликвидации пробелов 

в знаниях учащихся с учетом анализа 

результатов ГИА-11 

октябрь 2023 Плана мероприятий 

по ликвидации 

пробелов в знаниях 

учащихся с учетом 

анализа результатов 

ГИА-11 

И.о. зам. дир. 

по УВР 

2.3 Ознакомление учителей-
предметников, участников ГИА с 

возможностями использования 

федеральных информационных 

ресурсов по подготовке к ГИА 

Октябрь-
ноябрь 2023 

Протоколы 

ознакомления 
И.о. зам. дир. 

по УВР 

2.4 Разработка Графика консультаций по 

подготовке к ГИА-11 для выпускников 

по каждому предмету. 

сентябрь 2023 Размещение Графика 

на стенде выпускника 
И.о. зам. дир. 

по УВР 

2.5 Организация и проведение семинаров 

и консультаций по вопросу 

психологической подготовки 

выпускников к ГИА 

В течение 

2023-2024 
учебного года 

Информационные 

материалы, 

размещение памяток 

на стенде выпускника 

И.о. зам. дир. 

по УВР 

3. Нормативно-правовое обеспечение 
3.1 Подготовка нормативных правовых 

документов школьного уровня в 

соответствии с действующим 

законодательством в сфере 

образования по организации и 

проведению ГИА-11: 
- об организации «горячей линии»; 
- об организации и проведении 

итогового сочинения (изложения) в 

2023-2024 учебном году; 

В течение 

2023-2024 
учебного года 

 
 
 

Октябрь-
декабрь 2023 

 
Октябрь-

декабрь 2023 
 

Приказы, 

информационные 

письма, отчеты, 

графики 

Директор, 
И.о. зам. дир.    

по УВР 



- о сроках, месте и порядке 

информирования о результатах 

итогового сочинения (изложения); 
- об утверждении лиц, ответственных 

за внесение сведений в РИС при 

подготовке и   
проведении ГИА обучающихся; 
- о предоставлении списков для 

формирования базы работников и 

внесения их в РИС для проведения 

ГИА-11; 
- об утверждении схем пунктов 

проведения экзаменов ГИА-11 в 2024 
году; 
- об организации работы пунктов 

проведения экзаменов при проведении 

ГИА-11; 
- об ознакомлении с составом, местами 

работы предметных и конфликтных 

комиссий при проведении ГИА-11; 
- об организации и проведении 

обучения, инструктажей для лиц, 

задействованных при проведении 

ГИА-11; 
- об организации и проведении ГИА-11 
в досрочный, основной и 

дополнительный период; 
- о готовности пунктов проведения 

экзаменов для проведения ГИА-11.. 

 
 
 

Октябрь-
декабрь 2023 

 
 

Февраль 2024 
 
 
 

Ноябрь-
декабрь  2023 
 
Апрель-май 

2024 
 

Март-апрель 

2024 
 
 
 
 

 
Март 2024 
 
 
Май 2024 

3.2 Изучение нормативных правовых 

документов, распорядительных актов 

по вопросам организации и проведения 

ГИА-11 в 2024 году федерального 

уровня 

В течение 

2023-2024 
учебного года 

Постановления, 

приказы, 

методические 

рекомендации, 

протоколы 

И.о. зам. дир. 

по УВР 

3.3 Изучение методических рекомендаций, 

инструкций по подготовке и 

проведению ГИА-11 в 2024 году, 

разработанных министерством 

образования Ставропольского края: 
- методических рекомендаций по 

подготовке к написанию итогового 

сочинения (изложения) в 2023/24 
учебном году для учителей русского 

языка и литературы; 
- Порядка проведения итогового 

сочинения (изложения) в 

Ставропольском крае в 2023/24 
учебном году; 
- инструкций министерства 

образования Ставропольского края для 

В течение 

2023-2024 
учебного года 

Постановления, 

приказы, 

методические 

рекомендации, 

протоколы 

Директор, 
И.о. зам. дир. 

по УВР 



организаторов в и вне аудитории, 

технических специалистов. 
3.4 Размещение нормативных правовых 

актов, регулирующих вопросы 

проведения ГИА-11 на сайте школы 

В течение 

2023-2024 
учебного года 

Размещение 

нормативных 

материалов на сайте 

школы 

Ответственный 

за сайт 

3.5 Приведение школьной нормативной 

правовой документации по 

проведению ГИА-11 в соответствии с 

методическими рекомендациями, 

нормативными правовыми актами, 

разработанными на федеральном и 

региональном уровнях 

В течение 

2023-2024 
учебного года 

Подготовка и издание 

нормативных 

документов 

школьного уровня 

Директор, 
И.о. зам. дир. 

по УВР 

4. Финансовое обеспечение ГИА-11 
4.1 Анализ финансовых затрат на 

организацию и проведение ГИА в 2024 
году. 

Сентябрь-
декабрь 2023 

Информационная 

справка 
Директор 

4.2 Обеспечение условий для 

функционирования ППЭ в период 

проведения ГИА-11 

В течение 

2023-2024 
учебного года 

Приобретение 

необходимых 

материалов для 

проведения ГИА-11 

Директор 

4.3 Планирование и закупка технических 

средств и расходных материалов для 
проведения ГИА-11 в 2024 году 

В течение 

2023-2024 
учебного года 

Приобретение 

необходимых 

материалов для 

проведения ГИА-11 

Директор 

4.4 Подготовка документов для оплаты 

работы лиц, привлекаемых к 

проведению ГИА-11 

В 

соответствии с 

запросом 

СКИРО ПК 

Персональные 

документы лиц, 

задействованных при 

проведении ГИА-11 

Директор 

5. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА-11 
5.1 Участие лиц, привлекаемых к ГИА-11, 

в конференциях, совещаниях, 

семинарах по вопросам подготовки и 

проведения ГИА-11 

В течение 

2023-2024 
учебного года 

Организационное 

обеспечение ГИА-11 
И.о. зам. дир. 

по УВР 

5.2 Организация и проведение 

обучающихся семинаров, 

инструктажей на муниципальном 

уровне для технических специалистов 

ППЭ, организаторов ППЭ. 

В течение 

2023-2024 
учебного года 

Организационное 

обеспечение ГИА-11 
И.о. зам. дир. 

по УВР 

5.3 Дистанционное обучение лиц, 

привлекаемых к проведению ЕГЭ 

(организаторов ППЭ, технических 

специалистов ППЭ) в 2024 году. 

В течение 

2023-2024 
учебного года 

Организационное 

обеспечение ГИА-11 
И.о. зам. дир. 

по УВР 

5.4 Организация и проведение на 

муниципальном уровне инструктажей 

медицинских работников. 

Май-июнь 

2024 
Организационное 

обеспечение ГИА-11 
И.о. зам. дир. 

по УВР 

6. Организационное сопровождение ГИА-11 



6.1 Обеспечение конфиденциальности и 

информационной безопасности сбора и 

передачи сведений в РИС, материалов 

экзаменов в РЦОИ, результатов ГИА-
11 

В течение 

2023-2024 
учебного года 

Приказы Директор, 
И.о. зам. дир. 

по УВР 

6.2 Проведение совещаний при директоре: 
- подготовка к проведению итогового 

сочинения (изложения); 
- результаты итогового сочинения 

(изложения). Особенности проведения 

ГИА в 2024 году; 
- итоги проведения репетиционных 

работ по математике, русскому языку в 

11-х классах; 
- Порядок завершения 2023/24 
учебного года. Об ответственности 

лиц, задействованных при проведении 
ГИА-11 в 2024 году. 

 

Октябрь 2023 

 
Декабрь 2023 
 

Январь 2024 

 

Май 2024 

Организационное 

обеспечение ГИА-11 
 
И.о. зам. дир. 

по УВР 

6.3 Организация информирования 

участников ГИА-11 о порядке 

подготовки и проведения экзаменов, 

итогового сочинения (изложения) как 

допуска к ГИА-11. 

В течение 

2023-2024 
учебного года 

Организационное 

обеспечение ГИА-11 
И.о. зам. дир. 

по УВР 

6.4 Формирование и представление 

сведений в региональную 

информационную систему 

обеспечения проведения ГИА-11 в 

соответствии со сроками, 

установленными постановлением 

Правительства РФ от 31.08.2013 года 

№ 755: 
- сведения об участниках проведения 

итогового сочинения (изложения); 
- аудиторий ППЭ; 
- о выпускниках текущего года; 
- организаторов ППЭ 
- технических специалистов 

В 

соответствии с 

Порядком 

проведения 

ГИА-11 

Организационное 

обеспечение ГИА-11 
Директор, 

И.о. зам. дир. 

по УВР 

6.5 Организация и проведение итогового 

сочинения (изложения): 
- проведение совещания при директоре 

по проведению итогового сочинения 

(изложения) в 2023/24 
 учебном году; 
- ознакомление с Порядком 

проведения итогового сочинения 

(изложения) в Ставропольском крае в 

2023/24 учебном году; 
- информирование обучающихся с 

материалами по подготовке и 

проведению итогового сочинения 

(изложения). 

 
 

Октябрь 2023 
 

 

Октябрь 2023 

 

Ноябрь 2023 

Информирование 

всех участников, 

задействованных при 

проведении 

итогового сочинения 

(изложения) 

Директор, 
И.о. зам. дир. 

по УВР 



6.6 Прием заявлений на участие в 

итоговом сочинении, в ГИА-11. 
Ноябрь-март 

2023-2024 
Заявление на участие, 

согласие на 

обработку ПД 

Классные 

руководители 

6.7 Организация и внесение сведений в 

РИС обеспечения проведения ГИА в 

соответствии с требованиями Правил 

формирования и ведения ФМС 

обеспечения проведения ГИА 

По графику 

РЦОИ 
Внесение сведений 

об участниках ГИА-
11, работников ППЭ 

Директор 
И.о. зам. дир. 

по УВР 

6.8 Обеспечение проверки готовности 

систем видеосъемки в ППЭ для 

проведения ГИА. 

Апрель-май 

2024 
Акт готовности Директор 

И.о. зам. дир. 

по УВР 
6.9 Подготовка и проверка готовности 

ППЭ к проведению экзаменов в 

соответствии с требованиями 

законодательства РФ 

За 2 недели до 

проведения 

ГИА-11 

Акт готовности Директор 

6.10 Организация работы по 

взаимодействию в части проведения 

ГИА с администрацией ФКУ ИК-4 

В течение 

2023-2024 
учебного года 

Организационное 

обеспечение ГИА-11 
Директор 

6.11 Прием ППЭ руководителями ППЭ За 1 день до 

проведения по 

ГИА 

Акт готовности Директор 

6.12 Организация ознакомления о 

результатах ГИА-11 
Согласно 

графику 
Протокол 

результатов ГИА-11 
И.о. зам. дир. 

по УВР 
6.13 Прием апелляций от участников ГИА-

11 о несогласии с оценками и передача 

сведений в конфликтную комиссию. 

Согласно 

графику 
Заявления апелляции 

о несогласии с 

оценкой 

И.о. зам. дир. 

по УВР 

7. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА-11 
7.1 Информационное наполнение сайта 

школы информацией по вопросам 

организации подготовки и проведения 

ГИА-11 

В течение 

2023-2024 
учебного года 

Размещение 

документов на сайте 
Директор 

7.2 Осуществление контроля за 

оформлением информационного 

стенда по процедуре проведения ГИА-
11 в 2024 году. 

В течение 

2023-2024 
учебного года 

Информационные 

плакаты 
И.о. зам. дир. 

по УВР 

7.3 Разработка и утверждение плана 

мероприятий по информационно-
разъяснительной работе. 

 Приказ Директор 

7.4 Организация работы по 

информированию о процедурах 

проведения ГИА всех участников 

экзаменов 

В течение 

2023-2024 
учебного года 

Протоколы 

совещаний 
И.о. зам. дир. 

по УВР 

8. Контроль за организацией и проведением ГИА-11 
8.1 Контроль за организацией и 

проведением информационно-
разъяснительной работы по вопросам 

подготовки и проведения ГИА-11: 

В течение 

2023-2024 
учебного года 

Мониторинг, 

информационные 

справки 

Директор 
И.о. зам. дир. 

по УВР 



- мониторинг работы сайтов по 

информационной работе о проведении 

ГИА-11; 
- мониторинг наличия 

информационного стенда; 
- мониторинг выполнения 

мероприятий по повышению качества 
образования по обязательным 

предметам и предметам по выбору. 
8.2 Осуществление контроля за ходом 

подготовки и проведением ГИА-11: 
- обеспечение контроля за 

соблюдением сроков внесения 

информации в РИС; 
- осуществление контроля за 

проведением итогового сочинения 

(изложения) в 11 классах; 
- контроль соответствия готовности 

ППЭ установленным требованиям. 

В течение 

2023-2024 
учебного года 

Приказы,  
информационные 

справки 

Директор 
И.о. зам. дир. 

по УВР 

8.3 Контроль за качеством знаний 

обучающихся: 
- репетиционная работа по литературе. 

Октябрь-
ноябрь 2023 

Анализ результатов 

репетиционных работ 
И.о. зам. дир. 

по УВР 

8.4 Проведение репетиционных работ в 

форме ГВЭ по русскому языку, 

математике в 11 классах 

Декабрь 2023 Анализ результатов 

репетиционных работ 
И.о. зам. дир. 

по УВР 

8.5 Проведение репетиционных 

(диагностических) работ в форме ГВЭ 

по математике и русскому языку в 11 

классах с выходом в ППЭ 

Март – апрель 

2023 
Анализ результатов 

репетиционных работ 
И.о. зам. дир. 

по УВР 

 


		Орлов Алексей Александрович
	Я утвердил этот документ




